
6 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (214), terça-feira, 12 nov. 1991 

V. DIVISÃO REGIONAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 
E TRABALHO DE ARARAQUARA 
a) Borborema 

1. Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à 
Infância de Borborema 1.500.000,00 
VI. DIVISÃO REGIONAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
TRABALHO 
DE RIBEIRÃO PRETO 
a) Guariba 

1. Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Guariba 2.000.000,00 
VII. DIVISÃO REGIONAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 
E TRABALHO DE ARAÇATUBA 
a) Araçatuba 

1. Associação das Senhoras Cristãs, para Departamento: 
Sanatório "Benedita Fernandes" 2.000.000,00 
VIII. DIVISÃO REGIONAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
TRABALHO 
DE PRESIDENTE PRUDENTE 
a) Irapuru 

I . Hospital e Maternidade da Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de Irapuru 1.500.000,00 
Artigo 2° — A despesa com a execução do disposto 

neste Decreto correrá através do Código 
II.04.01.15.81.486.2.143 — Categoria Econômica 
3.0.0.0 — Elemento 3-2.3.1.9.0. — outras subvenções so-
ciais do Conselho Estadual de Auxílios e Subvenções do 
orçamento do corrente exercício. 

Artigo 3? — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 11 de novembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Antonio Adolpho Lobbe Neto 
Secretário do Trabalho e da Promoção Social. 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

11 de novembro de 1991. 

DECRETO N? 34.161, DE 11 DE NOVEMBRO DE 1991 
Ratifica convênios celebrados nos ter-
mos da Lei Complementar Federal n ? 
24/75, e aprova protocolo 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o disposto no artigo 4? da Lei Complementar 
Federal n? 24, de 7 de janeiro de 1975, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Ficam ratificados os Convênios 

ICMS-65/91, 66/91 e 68/91 a 70/91, celebrados em Cane-
la, RS, em 24 de outubro de 1991, cujos textos, publica-
dos no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 1991, 
são reproduzidos em anexo a este decreto. 

Artigo 2? — Fica aprovado o Protocolo ICMS-37/91, 
celebrado em Canela, RS, no dia 24 de outubro de 1991, 
cujo texto, publicado no Diário Oficial da União, de 30 
de outubro de 1991, é reproduzido em anexo a este 
decreto. 

Parágrafo único — A aplicação das disposições do pro-
tocolo aprovado por este artigo se fará independentemen-
te da publicação de qualquer outro ato deste Estado. 

Artigo 3? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 11 de novembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

11 de novembro de 1991. 
São Paulo, 1? de novembro de 1991 

Ofício GS/CAT 1.542/91 
Senhor Governador, 
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a 

inclusa minuta de decreto que ratifica os Convênios 
ICMS-65/91, 66/91 e 68/91 a 70/91 e aprova o Protocolo 
ICMS-37/91, celebrados em Canela, RS, em 24 de outu-
bro de 1991. 

A ratificação dos mencionados convênios celebrados 
nos termos da Lei Complementar federal n? 24, de 7 de 
janeiro de 1975, decorre da exigência a que se refere o 
artigo 4° dessa lei, cujo "caput" está assim redigido: 

"Artigo 4? — Dentro do prazo de 15 (quinze) dias 
contados da publicação dos convênios no Diário Oficial 
da União, e independentemente de qualquer outra comu-
nicação, o Poder Executivo de cada unidade da Federa-
ção publicará decreto ratificando ou não os convênios 
celebrados, considerando-se ratificação tácita dos convê-
nios a falta de manifestação no prazo assinalado neste 
artigo". 

Inicialmente, é de se esclarecer que, obedecendo a 
praxe de há muito observada, deixam de ser apresenta-
dos para ratificação os Convênios ICMS-64/91 e 67/91, 
por tratarem de matéria de exclusivo interesse dos Esta-
dos de Minas Gerais e do Pará. A ratificação desses con-
vênios dar-se-á tacitamente, conforme dispõe o transcrito 
"caput" do artigo 4? da Lei Complementar federal n? 24, 
em sua parte final. 

O artigo 1 ° ratifica os convênios acima referidos, que 
dispõem sobre •. 

O Convênio ICMS-65/91 inclui o Distrito Federal e 
o Estado de São Paulo nas disposições do Convênio 
ICMS-53/91, que autoriza os Estados enumerados a con-
ceder isenção do ICMS na entrada decorrente de impor-
tação efetuada por empresa jornalística, de radiodifusão, 
e editora de livros, de máquinas, equipamentos, apare-
lhos, instrumentos e seus respectivos acessórios, sem si-
milar nacional, destinados a emprego no processo de 
industrialização de livros, jornal ou periódico ou na ope-
ração de emissora de radiodifusão. 

O Convênio ICMS-66/91 autoriza os Estados e o Dis-
trito Federal a concederem, até 31 de dezembro de 1992, 
isenção do ICMS nas operações relativas à importação do 
exterior de máquinas, equipamentos, aparelhos, instru-
mentos e seus respectivos acessórios, para a fiação e te-
celagem de fibras de sisal, aplicando-se o favor fiscal tão-

-somente aos aludidos produtos quando não tenham 
similar nacional, e desde que destinados a integrar o ati-
vo imobilizado da empresa industrial importadora. 

O Convênio ICMS-68/91 autoriza os Estados especi-
ficados, entre os quais o de São Paulo, a isentar no perío-
do de 1? de novembro de 1991 a 29 de fevereiro de 1992 
as exportações para o exterior de farelo de soja e óleo 
de soja, desde que em decorrência de importação de soja 
efetuada até 31 de janeiro de 1992 sob o regime de "draw-
back" de que trata o Convênio ICMS-27/90, de 13 de se-
tembro de 1990. 

O Convênio ICMS-69/91 estatui que as disposições do 
Convênio ICM-64/85 e suas alterações, que concede re-
gime especial à Companhia de Financiamento da Produ-
ção — CFP, ficam estendidas à Companhia Nacional de 
Abastecimento — CONAB, no período de 1 ° de outubro 
a 31 de dezembro de 1991, facultando-se-lhe a utilização 
dos documentos fiscais anteriormente confeccionados em 
nome daquela. 

É de se informar que o Convênio ICMS-4/91, ratifica-
do neste Estado pelo Decreto n? 33-060, de 12 de março 
de 1991, e incorporado ao Regulamento do ICMS no ar-
tigo 3? das suas Disposições Transitórias, já concedida 
idêntico tratamento, cujo termo expirou-se em 30 de se-
tembro de 1991. 

O Convênio ICMS-70/91 concede isenção do ICMS às 
saídas interestaduais dos insumos agropecuários que ar-
rola, bem como autoriza os Estados e o Distrito Federal 
a outorgarem o referido benefício fiscal nas operações in-
ternas, inclusive no recebimento de mercadoria impor-
tada, com os citados produtos, excluindo-se do favor a 
amônia, a uréia e seus derivados. Dispõe, ainda que, dei-
xando o Estado ou o Distrito Federal, de conceder a isen-
ção nas operações internas ao estabelecimento que receber 
de outra unidade da Federação os mencionados insumos 
com isenção do ICMS, fica assegurado um crédito presu-
mido de valor igual ao que seria devido na operação in-
terestadual. O benefício em questão está previsto para 
viger até 31 de dezembro de 1992. 

O artigo 2? aprova o Protocolo ICMS-37/91 que alte-
ra o item 2 da cláusula primeira do Protocolo ICMS-05/91, 
de 1? de março de 1991, celebrado com o Estado do Pa-
raná, que permite às empresas estabelecidas nessa unida-
de da Federação remeter extrato ou óleo de café para 
depósito em armazéns frigoríficos localizados em terri-
tório paulista, para posterior exportação, com suspensão 
do ICMS, para o fim de incluir outra empresa de armaze-
nagem em nosso Estado. 

O artigo 5° cuida da vigência dos preceitos citados. 
Com estas justificativas e propondo a edição de de-

creto conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-
-lhe meus protestos de estima e alta consideração. 

Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 

Excelentíssimo Senhor 
Doutor LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Digníssimo Governador do Estado de São Paulo 
PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 
Nesta 

contCaio ICHS tsiit 

Í U f ô a l o i r a atfalão « o D i s t r i t o r x t r a l V 
< o f i t X o < • S a o H u l o « o C o n v e n t o ICHS 

« t 71 .0 » .91 . 

0 « l . l . t r o t , t c o n o a l a , r i i . r í . , H anaJaaantD • ot S a c r a t á -
r l o l " ' « ; > < l , . ! i ™ " l l o a r i n i n c u < 0 1 t l t a ü c l • « o D l a t r l t a ttU-
r « l , « i I I I taualao t i l r a o r d l a a r l a * o C o n t t l h o n a c i o n a l < a P o l í t i c a r a -
» n < a r 1 a . r i a l l t a t a • • C a n a l a , « S , n o < t a t « < • o u t u b r o < t l » » l . t a n t o 
• • „ • • » * • « • { • » ' • « • l o l C o a p l e a c n t a r o t H , i, o í 4 a J a n o l r o 
U M . r a i o l v a a c t l a b r a r • s t g u l n t a 

t l l l t l l l 

C J t u l v U p i l u t r t - r i c a » t n c l a U e t o M l t r l t o r . í . r . l , o 
I t t a í o O t S a o . P a u l o n a a n v a a r a ç a e « o i f i t a t f o » c o n t l t f a n a C l a u i a l a P r t -
a c l r a tfo c o n v ê n i o ICHS 5 3 / 1 1 . 4 a 7 6 tfe I t t e a b r o 0 a 1 1 1 1 . 

_ C l á u s u l a « a j u n d a . - f » t t C o n v ê n i o t n t r a t a « l o o r n a d a t a d a 
p u b l l c a c a o d t t u a r a t l i l c a c a o n a c i o n a l . 

I I . 

C O N V t H I O ICHS ( 6 / 1 1 

D l t p o a {Obra t ra taacnto t r i b u t á r i o n a t 
iBportacoas d o « i t t r l o r d t fttns p a r a I n -
t eg ra r o a t i v o l a o b l 1 1 t o d o . 

0 M i n i s t r o d a C c o n o a l a , F a i e n d a e P l a n e j a a t n t o * e s S e c r e t á -
r i o s d e F a i e n d a , C c o n o a l a o u r i n a n c e s d o s E s t a d o s e d e D i s t r i t o F e d e -
r e i , n a 2 1 1 R e u n i 1 0 ( i l r i o r d l f l i r l i tfo C o n t t l h o N a c i o n a l tff P o l í t i c a f 
z e n d a r l o , r e a l i z a d a e « C a n e l a , R S , a o d i a 2 4 d e o u t u b r o d e 1 9 9 1 , t e n d o 
« • v i s t a o d i s p o s t o no L e 1 C o a p l e a e n t a r n 0 2 4 , d e 0 7 d e j a n e i r o d e 
> 9 7 5 , r e i o l v e a c e l e b r o r o s e g u i n t e 

C 0 H V Í M I O 

C l á u s u l a r M a e l r a - r i c a » o s C s t e d o s o o D i s t r i t o 
t o r i z a d o s o c o n c e d e r I s e n ç ã o d o ICMS n a s o p e r a ç õ e s r e l a t i v a * 
ç a o d o e x t e r i o r d e • • q u i n a s , e q u f p a a e n t e s , a p a r e l h o s , i n s t 
s e u s r e s p e c t i v o s a c e s s ó r i o s , p a r a a f i a ç ã o e t e c e l a o e a d e 
s i s a l . 

C l á u s u l a s e g u n d a - 0 b e n e f i c i o f i s c a l d e q u e t r a t a 
a n t e r i o r s o a e n t e s e a p l i c a r á a a á q u l n a s , e q u l e s a e n t o s , a p a r 
t r u a e n t o s - • s e u s r e s p e c t i v o s a c e s s ó r i o s q u e n a o t e n h a a s l a l 
n a l . 

C l á u s u l a t e r c e i r a - A I s e n ç ã o p r e v i s t a n e s t e C o n v ê 
s e e x c l u s l v a a e n t e a s « e q ü i n a s . e q u l p a a e n t o s , a p a r e l h o s t n s 
s e u s r e s p e c t i v o s a c e s s ó r i o s , q u a n d o d e s t i n a d o s « I n t e g r a r o 
b l l l z a d o d e ç a p r e s a I n d u s t r i a l . 

C l á u s u l a t - * u a r t a - E s s e C o n v ê n i o e n t r a e a v i g o r n « i 
b l l t o ç o o d * s u a r a t l f l c a ç a o n a c i o n a l , p r o d u z i n d o e f e i t o s a t 
z e a b r o d e 1 9 9 2 . 

F e d e r a l a u -
á l a p o r t a -

r u a e n t o s e 
f i b r a s d e 

a c l á u s u l a 
o l h e i , 1ns-
l a r n e c t o -

n 1 o a p l i c a -
( r u a e n t o s e 

a t i v o 1 a o -

d a t a d a p u -
t 3 1 d e d e -

C O N V t N l O ICHS « 8 / 9 1 

D i s p õ e s o b r e I s e n ç ã o n a e i p o r i e ç ã o 
d e s u b p r o d u t o s d e s o j a l a p o r U r t a a s o b 
r e g l a e d e * d r a » b a c k * . 

f> M i n d « fconoal a . R l a - w } « n t o • oa S * < ^ * t i r t < w 6 * 
F a z e n d a , C c a c n l a oo Finança* do* C a t a f o s e d o D i s t r i t o F e d e r a l , n a 2 1 4 
< > u n i ã o ( a t r a o r d l n á r I a d o Conselho R a c i o n a l d * P o l í t i c a F a z e n d á r l e , 
r e a l i z a d a o a C a n e l a - R S , n o d i a 2 4 d e o u t u b r o d e 1 9 9 1 , t e n d o e a v i s t a ó 
d i s p o s t o n a l e i C o a p l e a e n t a r n f i 2 4 . d e 0 7 d e j a n e i r o d e 1 9 7 5 , r e i o l v e a 
c e l e b r a r o s e g u i n t e 

( 0 1 1 ( 1 1 0 

C l á u s u l a p r l a e t r a - F l c a a o i f i t a d o s d o P a r a n á , t i o C r e n d o d o 
S u l , S ã o P a u l o e S a n t a C a t a r i n a a u t o r i z a d o s a I s e n t a r , a t é 2 9 d e f e v e -
r e i r o d e 1 9 9 2 , o s e x p o r t a ç õ e s p a r o o e x t e r i o r d o s p r o d u t o s l o a l - o l o b o -
r a d o s c l a s s i f i c a d o s n o c o d l t o 2 ) 0 4 . 0 0 . 0 1 0 0 o n a p o s i ç ã o 1 S 0 7 d a ttoaon-
c l a t u r a J r a t l l e l r a d e M e r c a d o r i a s - k l f t / S H - qut c o r r e s p o n d i a 1 l a p o r -
t a ç i o d e s o l » t o b • r e g i ã o I r U u U r l o « r e v i s t o • « C o n v o n U I t f t l 2 7 / 9 0 . 
d e I ) d e t e U a b r o d o 1 9 9 0 , a f e t u a d o t a t e 31 d e J a n o l r o d e 1 9 9 2 . 

P a r á g r a f o ú n i c o - A I s e n ç ã o p r e v i s t a n e s t a c l á u s u l a n ã o M o d i -
f i c a a s d e a a l s c o n d l c ô e s e s t a b e l e c i d a s a o C o n v ê n i o ICMS «f t 2 7 / 9 0 , d e 1 ) 

C l á u s u l a s e g u n d a - I s t o C o n v ê n i o o u t r a v i g o r n a d a t o d a 
p u b l i c a ç ã o t u a r a t i f i c a ç ã o n a c i o n a l , p r o d u z i n d o e f e i t o s • p a r t i r d e 
16 d e n o v e a b r o d e 1 9 9 1 . 

MINJ6TRO DA ECONOI1XA, fMEIfDA B PLA»EJAKLHTO - HMIClLIO KARQUES MOREI 
*A> ACRE - MIMANDO TTIXEIKA» ALAOOAS - JOSt MARQUES »1LVA> AMAFjk - J& 
MAR* CARVXO MUNE 61 AMAZONAS - SERCIO AUGUSTO PINTO CARDOSOl • Alt IA -RÕ 

OOLPtIO TOURIUHO NETO; CEARA - JO&O OC CASTRO SILVAl DISTRITO rEDERAL-
JOAQUIH RECINAUX) DIAS DA MATA >/ DARIO SILVA R £ I 6 | ESPIRITO 6AHTO -
JOSÉ CARLOS COSTA P/ SÉRGIO DO AMARAL VERGUEIRO; GOlAS - HEKER50N F t R 
REIRA DOS SANTOS P / BALE* MARGON VAl| MARAlÚlJlO - OSttALOO D06 SANTO? 
JAC^HTHOi MATO GROSSO - UMBERTO CAMILO RODOVALHOj MATO GROSSO DO GUL-
ANTONIO DE BARROS TILHO F/ JOSÉ ANTONIO fELÍCIO) MINAS GERAIS - ROBER 
TO L0CIO ROCHA BRARTI PARA - ROBERTO DA COSTA PERK£IRAj PARAÍBA - J&-
s£ soares Nirro; faaahA - bEROti arzuaj Pernambuco - adouis costa e sil 
VA P/ HERALDO BORBOREMA HENRIOUESi PIAUl - MOISÉS ÂNGELO CE IOJT* REIEr 
RIO DE JAJJEIRO - C1BILIS DA ROCHA VIANAl RIO GRANDE DO NORTE - MANOEL 
PEREIRA DOS SANTOS; RIO GRANDE DO SUL - ORIOR KERTER CABRAL) K K Ô í W -
HAMILTON ALMEIDA SILVA» RORAIMA - ANTONIO LfOCADIO VASCO!*CELOS f lLHO; 
SANTA CATARINA - FERNANDO MARCONDES DE MATTOS| SXO PAULO - FREDERICO 
MATHIAS MAZZUCCHELLI; SERGIPE - ANTONIO MANOEL DE CARVALHO DANTAS; TO 
CANTINS - HARCOS RODRIGUES DE FARIA. 

CONVCMIO ICMS ( 9 / 9 1 

D i s p õ e s o b r e c o n c e s s s ã o d e r e g l a e e s p e -
c i a l à C o * » » n h t » N a c i o n a l A b a s t e t l s e n -
t o - CONAÍ 

O M i n i s t r o d a C c o n o a l a , F a z e n d a e P l a n e j a a e n t o e o s S e c r e t á -
r i o s d e í a z e n d a , C c o n o a l a o u f i n a n ç a s d o s C i t a d o s < d o O l s t r l t o f e d e -
r a l , n a 2 1 1 R e u n i ã o C i t r a o r d l n á r I o d o C o n s e l h o R a c i o n a l d e P o l í t i c a f a -
z e n d á r l a , r e a l i z a d a e a C a r t e i a , R S , n o d i a 2 4 d e o u t u b r o d e 1 9 9 1 , t e n d o 
e a v i s t a o d i s p o s t o n a l e i C o a p l e a e n t a r n f i 2 4 , d e 0 7 d e j a n e i r o d e 
1 9 7 5 , r e s o l v e a c e l e b r a r o s e g u i n t e 

C 0 I I ( I I 1 

C l á u s u l a p r l a e l r a - F i c a e s t e n d i d o á C o a p a n h l a N e c f o n a t d e 
A b i s t e c l a e n t o - CONAB, a t t t u l o p r e c á r i o , o d i s p o s t o n o C o n v ê n i o ICM 
( 4 / f l S e s u a s a l t e r a ç õ e s , ' f a c u l t a d a , á f a v o r e c i d a , a u t i l i z a ç ã o d o s d o -
c u a e n t o i f i s c a i s e n t e r 1 o r a e n t e l a p r e s s o s p a r a a C o a p a n h l a d e F l n a n c t a -
a e n t o d a P r o d u c i o - C F P . 

C l á u s u l a o e g u n d a - E s t e C o n v ê n i o e n t r a e a v i g o r n a d a t a d a 
p u b l i c a ç ã o d e s u a r a t i f i c a ç ã o n a c i o n a l , . r e t r o a g l n d o f e u s e f e i t o s o 
p r l a e l r o d e o u t u b r o d e 1 9 9 1 , • v i g o r a r á a t e d e d t i t ^ V r o d t 1 9 9 1 . 

C a n e l a , R S , 2 4 d e o u t u b r o d e 1 M 1 . 

MINISTRO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO - MARClLIO MARQUES MOREI 
RA; ACRE - ARMANDO TEIXEIRA; ALAGOAS - JOSÉ MARQUES SILVA; AMAFÃ - rô 

. HAR* CARVfcO NUNES; AMAZONAS - RICARDO MAHOCL NICÀCIO P/ SÉRGIO AUGUS-
TO PINTO CARDOSO; BANIA - RO DO 1>P IIO TOURINHO NETO; CEARA - J0*0 DE CAS 
TRO SILVA; DISTRITO FEDERAL - JOAQUIM REGINALDO DIAS DA MATA f / DARI6 
SILVA REIS; ESPIRITO SANTO - JOSÉ CARLOS COSTA 9/ SÉRGIO DO JtfARAL VER 
GUEIRQ; GOlAS - HEKERSON FERREIRA DOS SANTOS P/ RALE* MARGON VAI; MA-
RANHÃO - OSWALDO DOS SANTOS JACINTHO; MATO GROSSO - UMEERTO CAMILO RO 
DOVALHO; MATO GROSSO DO SUL - ANTONIO DE BARROS FILHO P/ JOSÉ ANTONIO 
FTLlCIO; MINAS' (XRAIS - W.URlCIO GASTIN P/ ROBERTO LÜCIO ROCHA BRANT» 
PARA - RODERTO DA COSTA FERREIRA; PARAÍBA - JOSÉ SOARES NUTO; PARANÁ-
HERON ARZUA; PERNAMBUCO - ADONIS COSTA E SILVA P/ BERALDO BORBOREMA 
HENRIQUES; PIAUl - MOISÉS ÂNGELO DE MOURA REIS; RIO DE JANEIRO - ClBI 
LIS DA ROCHA VIANA; RIO GRANDE DO NORTE - MANOEL PEREIRA DOS SANTOS; 
RIO GRANDE DO SUL - ORION HERTER CABRAL " RORAIMA - ANTONIO LEOCADIO 
VASCONCELOS FILHO; SANTA CATARItlA - FER31ANDO MARCONDES DE MATTOS; SER 
GIPE - ANTONIO MANOEL DE CARVALHO DANTAS} TOCANTINS - MARCOS RODRI-
GUES DE FARIA. 

CONVCRIO ICMS 7 0 / 9 1 

• o s a g r o p e c u á r i o s que e s p e c i f i c a . 

0 M i n i s t r o d a C c o n o a l a , F a z e n d a o P l a M j a a e n t e • o s S e c r e t á -
r i o s d e F a z e n d a , C c o n o a l a o u F i n a n ç a s d o s E s t a d o s o d o ftlttrlto F e d e -
r a l . H l R e u n i ã o E * t r a o r d l n a r 1 a d o C o n s e l h o R a c i o n a l da P o l í t i c a F o -
z e n d á r l a . r e a l i z a d a e a C a n e l a , R S , n o d i a 24 d e o u t u b r o d o 1 9 9 1 , t e n d o 
e a v i s t o o d i s p o s t o n a l « 1 C o a p l e a e n t a r nS * 4 , d e t i « • J a n e i r o d e 

( O l l t l l l 

C l á u s u l a p r l a e l r a - f l c a a I s e n t a s d o ICMS a s s a l d a » I n t e r e s -
t a d u a i s d o s s e g u i n t e s p r o d u t o s : 

I - I n s e t i c i d a s , f u n g l c l d a s , f o r a l c l d a s , h e r b l c l d a s , p a r a i l t l -
c l d a s , g e r a l c l d a s , v a c i n a s , s o r o s e a e d l c a a e n t o s , p r o d u z i d o s p a r a u s o 
n o a g r i c u l t u r a % o a p e c u á r i o , v e d o d a o t u a o p H c o c i o q u a n d o d a d a o o 
p r o d u t o d e s t t n a c o o d i v e r s a ; 

I I - á c i d o n f t r l c o • á c i d o s u l f ú r l c o , á c i d o f o s f ó r l c o , f o s f a t o 
n a t u r a l b r u t o e e n a o f r e , s a l d o s d o s e s t a b e l e c l a e n t o s e a t r o t o r e s , f a -
b r i c a n t e s o u l a p o r t a d o r e s p a r e i 

a ) e s t a b e l e c l a e n t o o n d e t e j a a I n d u s t r i a l i z a d o s o d u b o s , s l a -
p l e s o u c o a p o s t o s , f e r t i l i z a n t e s • f o s f a t o b l - c a l c l o d e s t i n a d o a a l l -
a e n t a ç o o o n l a a l ; 

b ) e s t a b e l e c l a e n t o p r o d u t o r a o r o o e c u á r I o : 
c ) q u a i s q u e r e s t a b e l e c l a e n t o s c o a f i n s e « d u s 1 v o s d e a r a a z e -

n a g e a ; 
d ) o u t r o e s t a b e l e c l a e n t o d a a e s a a e a p r e s a d a q u e l a orvde s e t i -

v e r p r o c e s s a d o o I n d u s t r i a l i z a ç ã o . 
I I I - a d u b o s s l a p l e s e u c o a p o s t o s o f e r t i l i z a n t e s ; 
I V - r a ç õ e s p a r a a a n 1 a a 1 s , c o n c e n t r a d o s o s v p l e a e n t o s , f a b r i c a -

d o s p o r I n d ú s t r i a d e r e c o o f n l a a i , c o n c e n t r a d o o u s u p l e a e n t o , d e v l d o -
• e n t o r e g i s t r a d a n o M i n i s t é r i o d a A g r i c u l t u r a o d a R e f o r a a A g r á r i o , 
d e s d e q u e : 

o > e s p r o d u t o s e s t e j a a r e g i s t r a d o s n o ó r g ã o c o m p e t e n t e d o 
M i n i s t é r i o d a A g r i c u l t u r a « d a R e f o r a a A g r á r i a e o n ú a e r o d o r e g l f l r o 
s e j a I n d i c a d o n o d o e u a e n t o f i s c a l } 

b ) h a j a o r e s p e c t i v o r ó t u l o o u o t l q u e t a i d e n t l f f a n d o o p r r f u t o ; 
c ) o t p r o d u t o s t e d e s t l n e a e t d u t l v a a e n t e « o u s o n o p e c u á r i o ; 
V - c á l c a r l o e g e s s o , d e s t i n a d o s a o o s o e s c l u s l v o n a a g r i c u l -

t u r a , c o a o c o r r e t i v o o u r e c v p e r a d o r d o s o l o ; 
I I - s e a e n t e s c e r t i f i c a d a s o u f l s c o l t z a d e s ^ d e s t l n a d a s á s e a e a -

d u r o , d e s d e q u e p r o d u z i d a s s o b c o n t r o l e d e e n t t d a d é s c e r t l f l c a d o r a o o u 
f l s c e l l z a d o r a o , b e a . c o a o o s l a p o r t a d a s , a t e n d i d o s d i s p o s i ç õ e s d a L e i 
n f i ( . S 0 7 , d e 1 9 d e d e i c a b r o d e 1 9 7 7 , r e g u l a a e n t a d a p e l o d e c r e t o n e 
• 1 . 7 7 1 , d e 0 7 d e , J u n h o tfe 1 9 7 8 , e a s e i l g e n d a s e s t a b e l e c i d a s p e l o s ó r -
g ã o s d o M i n i s t é r i o d a A g r i c u l t u r a • d a R e f o r a a A g r á r i a o u p o r o u t r o s 
o r g ã o s e e n t i d a d e s d a A d a l n l s t r a ç ã o F e d e r a l , d o s f s t a d o s e d o O l s t r l t o 
F e d e r a l , q u e a a n l t v e r e a c o n v ê n i o c o a a q u e l e M i n i s t é r i o . 

V I I - « U h o , s o r g o . s a l a i n e r a l 1 z a d o , f a r i n h a s d e p e i x e s , d e 
o s t r a s , d e c a r n e s , d e o s s o , d e p e n e s , d e s a n g u e e d e v í s c e r a s , f a r e l o s 
e t o r t a s d e o l g o d ã o , d e b a l a ç o , d e c a c o u , d e e a r n t f o l a , d e l l n h a c o , d e 
a a a o n e , d e a l l h o , d e s o j a , d e t r l o o , f a r e l o d e o r r o z , d e c a s c a e d e t e -
a e > n t e d e - u v a • r e s í d u o s I n d u s t r i a l » , d e s t i n a d o s á a l l a e n t a c ã o o n l a a l o u 
• o e a p r e g o n a f a b r i c a ç ã o d e r a ç ã o a n l a a l ; 

V I I I - e s t e r c o a n l a a l ; 
I X - M u d a s d e á r v o r e s f r u t í f e r a s o u p a r a r e f l o r e s t a a e n t o : 
1 - e a b r t o e s , o v o s f é r t e i s , g l r l n o s , i l e v l n o s o s ê a e a c o n g e l a -

d o o v r e s f r l a d o -
% - o b e n e f t c l o p r e v i s t o n o I n c i s e I I e s t e n d e - s e : 
1 - à s s a l d a s p r o a o v l d a s , < n t r e s i , p e l e s « s t a b e l e c l a e n t o s 

r e f e r i d o s e a s u a s a l í n e a s ; 
2 - á s s a l d a s , a t i t u l o de r e t o r n o , r e e l o u s l a b ó U c o , d a 

a e r c a d o r l a r e a e t l d a p a r a f i n s d e a r a a t e n a g e a . • 
1 2 0 - P a r a e f e i t o d e a p l i c a ç ã o d o b e n e f i c i o p r e v i s t o n o I n -

c i s o I V , e n t e n d e - s e p o r : 
t A Ç f t Q M I M A I , q u a l q u e r a U t u r o d e i n g r e d i e n t e s c a p a i d e 

s u p r i r o s n e c e s s i d a d e s n u t r i t i v a s p a r a a a n u t e n ç ã o , d e s e n v o l v l a e n t o o 
p r o d u t i v i d a d e d o s o n l a a l s a q u e s e d e s t l n e a ; 

2 - CONCENTRADO, a a t s t u r a d e I n g r e d i e n t e s q u e , a d i c i o n a d a a 
u a o u a a l s a l l a e n t o s e à p r o p o r ç ã o o d e g u a d a e d e v i d a m e n t e e s p e c i f i c a d a 
p e l o s e u f a b r i c a n t e , c o n s t i t u a u a a r a ç a o a n l a a l ; i 

3 - SUPLEMENTO, a a t s t u r a d e I n g r e d i e n t e s c a p a z d e s u p M r o 
r a ç a o o u c o n c e n t r a d o , « a v l t a a l n a s , a a l n o e c l d o s o u a l n e r o l s , p e r a l t l d e 
o I n c l u s ã o d e o d t t l v o s . 

I 3 0 - 0 b e n e f i c i o p r e v i s t o n o I n c i s o I V a p l i c a - s e , a i n d a , à 
r a ç a o o n l a a l , p r e p a r a d a e a e s t a b e l e c l a e n t o p r o d u t o r , n o t r a n s f e r ê n c i a 
a e s t a b e l e c l a e n t o p r o d u t o r d o « e s t o t i t u l a r o u n a r e a e s s a o o u t r o e s t a -
b e l e c l a e n t o p r o d u t o r e a r e l a ç a o « o q u a l o t i t u l a r r e a e t e n t e a a n t l v e r 
c o n t r a t o d c p r o d u ç ã o I n t e g r a d a . 

I ' 4 0 . - . R c W M v a a e n t e a o d i s p o s t o n o I n c i s o V I , o b e n e f i c i o 
n t o e s t e n d e r a os o p e r a ç õ e s I n t e r e s t a d u a i s s e o s t a e n t e n ã o s a \ 1 s l l -
t e r e s p a d r õ e s e s t a b e l e c i d o s poro o S s t a . d o d e d e s t i n o p e l o ó r g ã o c o a p e -
t e n t O j e u , a i n d a q u e a t e n d a a o p a d r ã o , " t e n h a o s e a e n t e o u t r o d e s t i n o 
q u e n a o s e j a a - s e a e a d u r a . 

I 5 0 - A I s e n ç ã o p r e v i s t a n o I n c i s o V I I s o a e n t e s e a p l i c o 
q u a n d o e p r o d u t o f o r d e s t i n a d o { ' p r o d u t o r , r o o p e r a t l v a d e p r o d u t o r e s . 
I n d u s t r i a d e r a ç a o a n l a a l o u O r g o o E s t a d u a l d e f o a e n t e • d e s e n v o l v l a e n -
t o a g r o p e c u á r i o . 

I t o - 0 b e n e f i c i o p r e v i s t o n e s t a C l á u s u l a , o u t o r g a d o á s s e l -
d a s d o s p r o d u t o s d e s t i n a d o s a p e c u á r i a , e s t e n d e - s e á s r e a e s s a s c o a d e s -
t i n o o : 

1> e p l c u l t u r a ; 
2 ) a q u i c u l t u r a : 
S ) a v l c u l t u r a ; 
4 ) c u n t c u l t u r a ; . 
S l r a n l c u l t u r a ; 
O ^ s e r l c l c u l t u r a . 
C l á u s u l a s e g u n d a - F l c a a o s E s t a d o s e o D i s t r i t o F e d e r a l a u -

t o r i z a d o s o c o n c e d e r I s e q ç a o d o ICMS á s o p e r a ç õ e s I n t b r n a s d o s p r o d u t o s 
a r r o l a d o s n a C l a ú s u l a a n t e r i o r , n a s c o n d i ç õ e s « 1 1 e s t a b e l e c i d a s . 

_ C l á u s u l a t e r c e i r o - « o h i p ó t e s e d e o E s t a d o o u o O l s t r l t o F e -
d e r a l n a o c o n c e d e r o i s e n ç ã o p r e v i s t a na C l á u s u l a a n t e r i o r , f i c a a s s e -
g u r a d o , a o e s t a b e l f c l a e n t o q u e r e c e b e r d e o u t r o u n i d a d e d a F e d e r a ç ã o o s 
p r o d u t o s c o a i s e n ç ã o d o I C M S , c r é d i t o p r e s u a l d o d e v a l o r e q u i v a l e n t e ao 
q u e s e r i a d e v i d o n a o p e r a ç ã o I n t e m ^ t a d u a l . 

C l á u s u l a q u a r t a - Oo b e n « f ! c i o s p r e v l o t o a n e B t e Convênio não 
o e a p l i c a r £ a i n o n l a , u r ê l a o a e u o d e r l v n d o o . 

C l á u s u l a q u i n t a - t s t e C o n v ê n i o e n t r a e a v i g o r n a d a t a d a p u -
b l l c o ç a o d e s u a r a t i f i c a ç ã o n a c i o n a l , p r o d u z i n d o « f e i t o s • p a r t i r de I o 
d e n o v e a b r o d e 1 9 9 1 « t e 31 d c d e z e a b r e d e 1 9 9 2 . * 

MINISTRO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO - MARClLIO MAROUE8 MOREI BA} ACRE - ARMANDO TEIXEIRA; ALAGOAS - JOSÉ MARQUES SILVA) AMAPÁ - JK 
NARY CARVÃO NUNES; AMAZONAS - RICARDO MANOEL NJCACIO P / SÉRGIO AUGUS-
TO PINTO CARDOSOl BAHIA - JtODOLPHO TOURINHO NETO} CEARA - JOÃO DC CAS 
TRO SILVA; -DI6TR1TO FtDERAL - JOAWIH REGI SALDO DIAS DA MATA P/ DARIÕ 
SILVA REIS; ESP2RITO SANTO - JOSÉ CARLOS COSTA P/ SÉRGIO DO JWÜWL VER 
GUEIROj. GOlAS - HEMERSON FERREIRA DOS SANTOS P/ HALEY MARGON VAZ; MA-
RANHAO - OSNALDO DOS SANTOS JACINTHOj MATO GROSSO - UMBERTO CAMILO RO 
DOVALHO; MATO GROSSO DO SUL - ANTONIO DC BARROS FILHO P/ JOSÉ AHTONIÕ 
FELfClOj MINAS GERAIS - HfcURfCIO GASTIN P/ ROBERTO LOCIO ROCHA BRANT} 
PARA - ROBERTO DA COSTA FERREIRA; PARAlBA - JOSÉ SOARES NUTO; PARAMA-
HERON ARZUA; PERNAMBUOD - ADONIS COSTA E SILVA P/ HERALDO BORBOREMA 
KENRIOUES; FXAUt - MOISÉS ÂNGELO DE MOURA REIS; RIO DE JANEIRO - CIBI 
LIS DA ROCHA VIANA; RIO GRANDE DO NORTE - MANOEL PEREIRA DOS SANTOS} 
RIO GRANDE DO SUL - ORIOH HERTER CABRAL - RORAIMA - ANTONIO LEOCADIO 
VASCONCELOS FILHO; 6ANTA CATARINA - FERNANDO MARCONDES DE MATT05; SAO 
PAULO - FREDERICO MATHIAS MAttUCCICELLI; SERGIPE - ANTONIO MANOEL OC 
CARVALHO DA14TAS} TOCANTINS - MARCOS RODRIGUES OE FARIA. 

PROTOCOLO ICMS 37/91 

A l t e r a o l t e n 2 da Cl&usula p r i » e l r a 
do P r o t o c o l o ICMS OS/91, de 19 de Bar 

' ço de 1991, que t r o t a Oa suspensão dõ 
pagamento do imposto na remesso de e x 
t r a t o ou ó l e o de c a f é para armazena-
gem e p o s t e r i o r expor tação . 

Os Sec r e t á r i o s da Fazenda dos Estados do Parani e de São 
Paulo, visando a adequação do r e g l * e t ra tado no P r o t o co l o ICMS OS/ 
91, resolvem ce l eb ra r o seguinte 


